Utsman bin Syafi’I bin as-Saib bin ‘Ubaid bin ‘Abdu Yazid bin Hasyim

bin al-Muthalib bin ‘Abdi Manaf bin Qushay bin Kilab bin Murrha bin

Ka’ab bin Luay bin Ghalib bin Abu ‘Abdillah al-Qurasyi asy-Syafi’I al-

Makki.28 Beliau dilahirkan di Gaza, yaitu sebuah kampong di Palestina,

wilayah Asqalan pada tahun 150 H / 767 M, kemudian dibawa oleh

ibunya ke Makkah. Ia lahir pada zaman Dinasti Bani Abbas, tepatnya

pada zaman kekuasaan Abu Ja’afar al-Manshur (137-159 H / 754-774

27 Mustofa Muhammad asy-Syak’ah, Islam bi Laa Madzaahib, (Bierut: Dar al-Nahdah al-

‘Arbiyyah, 1995), hlm. 349.

M)29 dan wafat di Fustat, Mesir pada tahun 204 H / 820 M.

Setelah menjadi ulama besar dan mempunyai banyak pengikut, ia

lebih dikenali dengan nama Imam Syafi’I dan mazdhabnya disebut

Madzhab Syafi’i. Nama Syafi’I diambil dari nama kakeknya, yaitu

Syafi’I ibn al-Saib. Dari garis masa keturunan ayahnya, Imam Syafi’I

Jadilah ibn Asad ibn Rabi’ah ibn Nizar ibn Ma’ad ibn ‘Adnan ibn ‘Udban

ibn al-Hamaisa’ ibn Haml ibn an-Nabt ibn Qaizar ibn Isma’il ibn Ibrahim

asy-Syaibani al-Marwazi.51

Imam Ahmad ibn Hanbal lahir di Baghdad pada masa pemerintahan

‘Abbasiyyah dipegang oleh al-Mahdi, yaitu pada bulan Rabi’ al-Awwal

tahun 164 H bertepatan dengan tahun 780 M.52 Imam Ahmad dilahirkan

ditengah-tengah keluarga yang terhormat, yang memiliki kebesaran jiwa,

kekuatan kemauan, kesabaran dan ketegaran menghadapi penderitaan.

Ayahnya meninggal sebelum ia dilahirkan, oleh sebab itu, Imam Ahmad ibn